dittongazione latina in “oe”, poiché anche nell’edizione curata da Pontano si presenta in tale maniera. Alcune forme, insostenibili in latino, sono state debitamente normalizzate e segnalate in nota (nonostante il testo sia generalmente molto corretto, ritengo che tali forme siano da addebitare a banali errori di stampa).

Il *De obedientia* non ha goduto per lungo tempo di un esame attento e approfondito da parte della critica, che si è soffermata principalmente sull’analisi del quarto e quinto libro, ovvero i libri più strettamente politici. È interessante, però, analizzare anche le parti più “dimesse” per comprendere a fondo il pensiero complessivo di questo grande umanista e uomo di Stato. Il pragmatismo, la concretezza, la razionalità in ogni aspetto dell’esistenza sono le chiavi di lettura imprescindibili onde porre in luce il meccanismo ideologico del trattato: tutto il cosmo risponde a un ordine preciso, nulla è lasciato al caso e nulla è trascurato, nemmeno gli aspetti più comuni della vita umana. Anche nei nostri affetti familiari e in noi stessi opera l’obbedienza, che non è in questo senso una virtù esclusivamente politica, ma investe tutta la realtà, di modo che soltanto seguendo dapprima i suoi insegnamenti nel nostro privato potremo giungere a essere perfetti cittadini in pubblico.

Questo lavoro di tesi si propone di analizzare e commentare la parte iniziale del trattato, che solitamente trova poco spazio nelle indagini e discussioni dedicate all’opera, impiegate di preferenza sulla lettura e lo studio del quarto libro, di argomento più strettamente politico. Saranno, quindi, presi in esame - oltre al proemio e alla dedica - il primo libro, riguardante la ragione, e il secondo libro, dedicato ai figli, ovviamente senza trascurare l’apporto ideologico degli altri tre libri del trattato. Il commento è costruito sulla base dei testi classici citati da Pontano, delle opere morali e politiche del Pontano stesso²⁵¹ e dell’apporto esegetico – là dove occorra - di alcuni saggi critici moderni.

²⁵¹ Rimando in proposito all’edizione curata da Francesco Tateo: G. PONTANO, *I libri delle virtù sociali*, a cura di F. Tateo, Roma, Bulzoni, 1999.

GIOVANNI PONTANO

DE OBEDIENTIA

Ioannis Ioviani Pontani Ad Robertum
Sanseverinum Principem Salernitanum In Libros
Obedientiae Prohemium Incipit Feliciter.

[1] Hortante te immo et iubente, princeps Roberte, ut quos de obedientia scripsissem libros tandem aliquando ederem, perdifficile visum est exhortationem aut parum sequi tuam aut non obtemperare voluntati. Equidem edendis his abstinere non quod non libenter ultimam eis manum imponerem, sed quia intelligebam quibus ipse me obtrectationibus exponerem sciebamque tutius apud neminem quam in qua nati domo essent habituros. Etenim considerabam eos qui nunc philosophantur genus hoc dicendi (quanquam per vetus ipsum quidem et philosophorum proprium) omnino improbare, aridas quasdam, nimisque ieiunas ac parum iucundas auditoribus dissertationes sectantis, quas aut ipsi soli legant aut pauci admodum eorum similes, ut mihi quidem videantur non tam docere velle quam litigare, nec ita studere ut obscuras atque abditas res aperiant, quam inculcare atque deiicere de gradu velle suo philosophiam. [2] Sed decet pene a situ vindicare conantem illam minime prodire timendo, hortante te Roberte maxime, cuius ingenium cum suspiciant omnes, ego certe admirari nunquam satis illud possum, quod unus pene omnium qui vivunt principum studiis his delectare. Nam et historia numquam tibi cadit e manibus, et philosophiam ita sequeris, ut dubium sit an studendo illi cognitione et doctrina, an agendo quae praecipit virtute ac moribus plus proficias. [3] Cuius prudens iudicium, etsi ubique probandum est, illa certe cum primis me movit sententia qua iudicasti nec philosophiam infantem esse debere, nec eloquentiam sine rerum hubertate et pondere, quarum esset philosophia inventrix et magistra. Sequendamque et in hoc ut in plerisque maxime naturam esse, quae in omnibus procreandis magnam habuisset ornatus decorisque rationem. Quod si qua in re utilis ac necessaria esset eloquentia, ut certe est in rebus plurimis, tunc eam maxime requiri debere, cum de virtute ageretur comprimendis affectibus, quandoquidem hoc opus hic labor esset, ut poeta inquit. Et vero si duobus his, ratione atque oratione, a brutis maxime differimus, seiungendae, etsi

nunquam alias, tunc multo minus videntur esse cum animi informantur, et quibus potissimum modis compescatur appetitus, qui communis nobis cum ipsis illis brutis est, ratio ipsa docet. Quamobrem egregiam istam tuam ac maxime veram sententiam probantes, iure illos contemnimus quibus nos alio fortasse in tempore respondebimus.

[4] Accipe igitur libros hos, non ut munus a me aliquod te putes accipere, sed ut qui de his iudicium sis laturus. Quem enim iustiozem ac sanctiozem iudicem de moribus deque hominum vita dicenti mihi dari postulem quam te? Qui cum diversos populos summa cum aequabilitate moderere atque iustitia, tibi ipse sic imperes, ut cum in alios omne liberalitatis genus exerceas minime tute tibi indulgeas, quique in beneficentia primus cum sis, aut nemini certe secundus, temperantia continentiaque facile exuperes omnes. Etenim si eius in qua versatus diu quisque est arte optimus iudex est, ac si recte moratos beneque institutos non eos dicimus, qui qualis quidve sit virtus noverint, verum qui secundum eam vivant, quis certiozem ac veriozem de moribus ferre potest sententiam quam qui diutius in illis exercitatus cum summa etiam laude atque admiratione fuerit? quique non dicendo aut intelligendo magis quam prudenter, fortiter, iuste moderateque agendo virtutem fuerit assecutus? De his igitur iudicabis non alia ratione quam cum inter populares tuos in dicendo iure soles, atque eo accuratius quod tua ista iuris dicundi ratio, quamquam ad multos pertinet ad paucos tamen pertinere videbitur, si cum his contuleris quorum ad omnes spectet utilitas. De re enim omnium agitur, cum de recte instituendis civibus deque animorum informatione agitur. Quos si probaveris dignosque iudicaveris qui in lucem veniant, tantum ne gravere cum aliis, tum vel in primis Antonello, optimaee spei filio, praebere legendos.

LIBER PRIMUS

[1] Omnis vetus novaque philosophia et omnis divina atque humana lex in hoc uno maxime laborat et tota nititur, ut motus animi rationi pareant, ne veluti incustoditi et passim vagantes liberius exultent. Ubi enim appetitus a ratione digressus longius a signis processerit imperii moderationisque eius oblitus atque impatiens, praeceps eo fertur unde regrediendi raro sit potestas. Nam cum voluntatem secum ipse rapiat, necesse est ut turpia atque iniqua et agantur et eligantur a nobis. Declarant hoc affectus ipsi nostri, ubi vehementiores fuerint, et actiones ab honestate recedentes. Quod si philosophiae praeceptis legibusque obtemperantes animi motus inordinatos atque incompositos cohiberent homines et sub rationis iugum mitterent, nec libido profecto, nec fortuna in rebus dominaretur humanis, et mortale genus liberum magis atque quietum ageret. [2] Quamobrem magna quaedam virtus et praecipuum hominis bonum est obedientia. Cuius utilitas ac vis tam late quidem pateat, ut nullum non modo gravius vitae genus, sed ne minimae quidem actiones, quae tamen honestatem sequantur eius vacent officiis: sine qua nec stare hominum societas possit nec amicitia aut coniunctio ulla. Nam cum natura ipsa iusserit hominem coetus colere et conservare, ne solivagus et veluti belva passim erraret, nullae sine obedientia coire civitates initio poterant et postquam coiere frustra quidem leges latae creatique magistratus essent si illis minime fuisset obtemperatum. Et quanquam participes rationis ipsi simus, male tamen nobiscum ageretur si rationem contemnentes appetitum sequeremur, obedientia abiecta, cuius praecipuum munus est rationis colendae voluntatisque conciliandae. Quae res efficit ut, cum maxime utilis sit mortalium generi, omni sit studio amplectenda: a qua et doceantur homines quemadmodum cum virtute, cum natura, cum Deo agi oporteat, et sine ea omnino nesciant quomodo parentibus magistratibus regibusque parendum sit aut quatenus obsequendum. [3] Quod si huius tam eximiae virtutis excellentiam intueri altius velimus et contemplari, profecto videbimus ipsorum etiam elementorum compagem et coeli inerrantiumque stellarum cursus ac motus varios, nisi suis parerent legibus, constare sibi nequaquam possent, cum ne sensus quidem ac rationis expertia (ut eorum propria sit obedientia quae ratione utantur) absque eius possint consistere beneficio et munere. Est enim obtemperandi vis quaedam rebus insita, qua singula quidem sibi invicem cedant ac naturaliter pareant. [4] Has igitur tantas obedientiae vires consideranti mihi digna res visa

est quae mandaretur litteris et illustraretur a me oratione ne, quae imprimis utilis et necessaria philosophiae pars est, neglecta ea atque inculta iaceret. De qua, etsi quidam non ignobiles auctores carptim ac pauca quaedam scripta reliquere, totam tamen complexus est nemo. Atque illi quidem qui de hac re praecepere visi sunt aut ignorasse quantum virtus haec posset, aut ea solum attigisse quae cum populo erant communia. Placet igitur primum ostendere quae sit eius definitio et quae partes, quo apertius intelligatur quid sit de quo disputetur. Quod antequam praestem paulo altius repetenda quaedam sunt, ne aliquid in obscuro relinquatur. Quibus explicatis, aditum sibi ad caetera faciet oratio.

Obedientiam solius hominis esse propriam.

[5] Animalium duo sunt omnino genera: unum illorum, quae licet sentiant et suos habeant appetitus ratione tamen carent; eorum alterum, quae quod ratione praedita sunt rationalia dicuntur a nostris. Horum duorum generum prius illud obedientia caret, quippe quae in his quae rationis sint expertia non magis est quam iustitia, beneficentia, pietas, fides. Quanquam Maro noster dicit: «Fundit humo victum facilem iustissima tellus». Sed concessum sit poetis et iocari et lascivire, quod eorum est facultatis; iis autem qui veritatem aut solum aut maxime sequuntur eadem licentia non est. Muta enim animalia et quibus nec mens nec consilium est humanis carent et virtutibus et vitiis. [6] Sed quid agas? Vocabolorum inopia laboratur. Deum irasci, misereri, angi, turbari, furere et, quod languentis ac defecti labore corporis est, et cessare et quiescere dicimus. Quocirca minus admirari debemus, cum iratum mare, coelum clemens, apes rempublicam habere et futuris casibus prospicere dixisse priscos legimus, aut cum iura magistratusque legunt sanctumque senatum. Nam etsi in beluis quaedam sint similitudines et quasi vestigia humanorum affectuum, virtutes tamen et vitia propria sunt hominum. [7] Obedientia igitur de qua his mihi libris explicandum est (nam quae de angelis demonibusque disseruntur ea consideranda theologis relinquo) propria est hominis, quae, quoniam duplex est, cur ita sit ostendendum est, dicendumque de iustitia aliquid ex qua obedientia ipsa derivat.

Ut iustitiae sic obedientiae duplex genus esse.

[8] Est autem iustitia habitus animi per quem et agimus et volumus quae iusta sunt. Et cum iustus is sit qui nihil plus minusve appetat quam oportet aut decet, sitque idem et aequi et legum observantissimus, iustum quoque eandem hanc rationem sequetur.

Nam et quod aequum erit iustum, et quod secundum leges. Etenim omnia quae legibus aut iubentur aut vetantur, licet ea tum ad continentiam, tum ad fortitudinem ac virtutes alias nos instituant arceantque a vitiis, tamen quia legibus praecipuntur iusta dicenda sunt. [9] Hostem nanque a populatione prohibere, murum defendere, versari in acie, non deserere locum, non vertere terga, non abiicere arma fortis quidem sunt. Alieno autem thalamo iniuriam non facere, neminem conviciis incessere minimeque esse petulantem, temperati sunt haec et continentis hominis, quae tamen ut iusta iubentur legibus, vetantur ut iniusta. Ut enim a viciis ac turpitudine quacumque cives contineant, ita quidem praecipunt ac statuunt, ut virtutum omnium rationem habeant prospiciantque communi omnium utilitati et recte informandis animis, mirum quidem in modum conferentes et ad adipiscendam et ad conservandam felicitatem et quae sunt partes eius ac munera in ipso hominum coetu civilique societate. [10] Est igitur iustitia quaedam non virtutis quidem pars, sed quae tum virtutes coeteras tum sibi cognominem iustitiam contineat, perfecta quidem atque, ut Peripatetici dicunt, tota et integra virtus, quam qui sit assecutus is non modo utatur ea in seipsum sed erga coeteros omnes, nec in rebus tantum propriis verum etiam alienis et publicis. Quippe qui aget ea quae tum civibus atque universae reipublice conducant, tum principi, cuius arbitrio ipsa respublica gubernetur, iure quidem et vir et civis optimus, quando virtus actionesque eius quod maximum ac pulcherrimum est ad communem civium et reipublicae utilitatem late spectent. [11] Ex hac maxima et virtutum omnium excellentissima iustitia ortum ducit obedientia illa, ad quam pertinet observatio praeceptorum et institutorum omnium quibus leges nituntur et virtutes ipsae continentur. Nam de quacumque vitae institutione ac virtute praecipitur aliquid, id ipsa amplectitur ac curat.

[12] Est et altera iustitia huic de qua dixi cognominis, pars quidem eius, cuius proprium munus est cuique quod suum sit reddere, non in pecuniis modo, sed in honoribus, magistratibus, praemiis. Ad hanc eandem quoque pertinet tum monstrare quid sequi ac servare teneamur in emendis, vendendis et mutandis rebus, tum docere quid deo ac patriae, quid parentibus, cognatis, amicis, civibus peregrinisque debeamus, et a quibus in vita cavere, ne furta, rapinas, incendia, parricidiae patremus, neu quem contumelias verberibusque afficiamus, neminique vim afferamus. Nam non modo quod suum est cuique reddit, sed cavet ne quid omnino fiat quod sit contra sanctam societatem. Ex hac item iustitia trahit originem altera illa obedientia, cuius officia servanda sunt ab illis qui eorum parere imperiis volunt, quibus ipsi subiecti atque obnoxii sunt. [13] Ac prioris quidem generis definitio haec est: obedientia est habitus parendi praeceptis omnibus quae

a ratione proficiscantur. Haec autem de qua posterius dixi hactenus definitur, ut sit habitus parendi praeceptis illorum atque imperiis, quibus lege iureque parere teneamur et ut pareamus recta dictet ratio. Earum partes, et recte fortasse, quispiam esse dixerit pietatem, cultum, observantiam, reverentiam, submissionem, hisque adversari ea quae sub inobedientia constituta sunt: impietatem, contemptum, contumaciam, irrisionem, elationem. Sed mihi placuit aliam potius disserendis his sequi rationem, ne aut novae formandae sint voces, aut si utar communibus parum proprie locutus esse videar.

Unde ortum habeat obedientia.

[14] Cum autem obedientiae origo quaerenda sit, et magni etiam philosophi tradant iustitiam quandam esse hominis erga seipsum, ex quo fonte iustitiae manent civiles officia, nimirum et obedientia quaedam est cuiusque in se, quae appetendi vim rationi subiiciat, atque ex hoc initio profecta facile postea suadeat et legibus et principibus parendum esse; nam et amor ille per quem natura duce quisque seipsum amat amandi alterius causa est amicitiaeque ineundae.

Quibus in rebus obedientia versetur.

[15] In hoc autem obedientia vertitur, ut praeceptis obediat faciatque imperata. Praecepta sunt aut naturalia aut humana, ut leges ipsae. His accedunt et divina, quae inter naturalia numerare quidam malunt; quae vero imperantur, proficiscuntur ab iis, quorum ius potestasque in nobis est. Verum ne magis quam res exigit solliciti de verbis videamur, et praecepta et iussa et instituta, et ubi quid aliud simile ceciderit, usurpare non dubitabimus, dum res eadem sit, licet verba sint diversa. [16] Contingit tamen saepissime nulla praecepti ratione habita id agere quempiam quod recte quidem et cum laude agatur, licet actiones eae, in quibus ratio imperat, appetitus obtemperat, etsi aperta vacant obedientia, tamen occulta nullo modo vacent. His igitur explicatis, ad ea quae sequuntur transeamus.

De principiis obedientiae.

[17] Principio natura ipsa, generi hominum consulens, alterum conciliavit alteri ad vitae inter ipsos societatem et coetus celebrationem. Et cum initio in agris agerent, paulatim ratione ipsa impellente domos sibi fecerunt ad aestus, ad frigora et alia

incommoda arcenda, donec oppida quoque habere coeperunt. Quibus conditis, cum ea quae inter ipsos erat vitae communitas nec stare diu, nec crescere posse videretur absque communibus institutis, leges sanxerunt quibus parere universa civitas deberet. [18] Ac repetenti mihi et animo inquirenti conditarum legum causam, videntur principio leges latae non tam necessitate (quae enim illis temporibus et in tanta rerum inopia improbitas malitiaque esse poterat hominibus pro victu et vestitu, et iis quidem e glande ac ferarum tergoribus solum laborantibus?) quam futurarum rerum prospicientia quadam, quo videlicet humanus animus parere legibus assuetus, crescente rerum copia, cupiditati modum statueret, quem egredi nefas putaret. Unde poenae postea adiectae, ut quos ratio non posset, metus contineret. [19] Et cum antiquissimae legum sint, quae latae dicuntur a Mose, quem tamen post humanarum rerum principia multis etiam saeculis fuisse constat, quaedam ab illo sic statuuntur ut facile sit iudicatu: non tam commentatum esse Mosen quales essent leges quas ferret, quam quemadmodum uteretur civitate quam maxime obediente. Filium inquit non audientem parentibus, populus lapidibus caedito. Haec quidem poena etiam si manum in parentes iniecisset, iniquior videri potuit. In animadvertendis enim criminibus inspiciendum imprimis est ne poena maior sit culpa, tantaque quispiam poena afficiendus est, quantam aequitas humanitasque patitur. Quod tamen ab illo statutum est, quo et malum (ut ipse ait) e medio pelleretur (iudicavit enim inobedientiam civitatis pestem esse), et coeteri deterrerentur exemplo. [20] Alibi quoque: qui elatus superbia sacerdotis imperio iudicisve decreto parere contempserit, is morte poenam luito. Sunt et alia multa in illius tabulis. Quid illa lege durius, non a barbaris, sed a Romanis humanissima gente, et lata et servata constanter? Miles qui extra ordinem cum hoste manum conseruerit, securi percutiatur. Quid fugienti facere peius hostis potuisset, quam ut gladio eum enecaret? Quorum quidem omnium causa fuit, aut sola, aut maxima, haec de qua disputo obedientia, cuius magnitudinem, utilitatem, addo et decus nemo unquam admirari satis queat. [21] Salomon Iudeorum rex, qui ex hiis quae reliquit scripta sapiens agnominatus est, quanquam incultioribus verbis recte tamen ac magnifice de obedientia sentiens: «Vir» -inquit- «obediens loquetur victorias, et melior est obedientia quam victimae, et auscultare maius quam offerre adipem arietum». Quid? quod tanquam dux ea sit ad sapientiam assequendam. «Concupisti» -inquit- «sapientiam, serva mandata». [22] Cavet etiam Deus apud Mosen, ne primi illi homines ligno vescantur: non quia noxium illud esset (nullam enim nocentem ipse stirpem genuerat), sed ut habere se dominum intelligerent, demerereque studerent illum praeceptis eius obtemperando, et ab eo quia licet nec malum quidem per se, nec natura nocens esset, tamen quia vetitum

abstinendo benivolentiam domini obsequio sibi compararent. [23] Christus quoque, ut ad hanc nos potissimum virtutem invitaret: «E coelo» -inquit- «descendi, non ut meam ipse voluntatem faciam, sed eius qui misit me patris». Quamobrem affirmare non dubitem in quo vera et stabilis est obedientia, adesse ei plurimum et ad hanc et ad futuram vitam bene beateque degendam.

De praeceptis quae ad primum obedientiae genus pertinent.

[24] Quoniam autem obedientia, ut dictum est, in tenendis praeceptis vertitur duplicemque eam fecimus, primo loco dicendum videtur de praeceptis iis quae ad primum illud obedientiae genus pertinent, quae ortum habet (ut dixi) a maxima et virtutum omnium excellentissima iustitia. Nam de secundo genere obedientiae sequentibus libris abunde disputabitur. Praecepta igitur alia priora sunt ac latiora, alia ut posteriora sic et contractiora. Sed mihi de prioris obedientiae praeceptis libro hoc dicenti placuit quaedam primo loco tanquam in fronte constituere; coetera ut quaeque sors tulerit collocabuntur aut nullo, aut certe quam minimo delectu habito: nihil enim referre duxi. [25] Primum igitur et omnium hominum commune praeceptum est rationi ut pareamus, eamque ducem ac moderatricem sequamur in vita omni, et in dictis ac factis quibusque. Qui enim rationem ita abiicit, ut contra eam nitatur speretque sine illa posse se recte aliquid et cum laude agere, is dignus est qui iure inter beluas numeretur: nam cum rationem abiiciat, id abiicit cuius gratia homines a beluis differunt et coeteris animantibus praestant. [26] Recte etiam praecipitur, ut locis, negociis, temporibus ac personis quas gerimus nos accommodemus; nec concedamus poetis ut materiae serviant, nos vero, in vita agenda et rebus gerendis, rationi haec ipsa praecipienti repugnemus. Etenim cum ars omnis praeceptis constet sequaturque rationem, nullus esse artifex bonus poterit qui quae facit nec moderatur, nec artis suae praecepta servat. Itaque non aqua, non igni - ut aiunt - in pluribus utimur quam obedientia. Nam terram primo arare, mox iterum ac tertio vertere, deinde serere, occare, sarrire, artis eius praecepta sunt. Ars vero rationem sequitur, quae docet obsequi temporibus, regionibus, seminibus: quae, quamquam sensu et ratione carent, impellente tamen obtemperandi vi illa (quam rationis expertibus insitam esse dixi) parent naturae, quae et ipsa servit Deo, cui - ut Cicero etiam ait - et mundus hic paret, et maria terraeque obediunt. [27] Age: quid in re militari tam necessarium est aut duces ipsi a milite prius exigunt, quam ut eum habeant quam maxime obedientem? Declarant hoc et tubarum cantus, et signa, et quotidiana fere ducum edicta, et quod saepissime quae capitalia non sunt, tamen quia nullum dari inobedientiae locum volunt, habent ea pro

capitalibus, cum sciant maximas aliquando copias fuisse fusas paucorum militum culpa contra edictum agentium. Praedones quoque et qui piratae dicuntur, quanquam iniustissimi sunt ipsi quidem et ab omni fere virtute longe absunt, unam tamen obedientiam mirifice amplectuntur, cuius tantum apud eos studium est, ut signis agant pleraque atque ex ipso sibilo remiges intelligant facere quid quemque oporteat.

De quibusdam generalibus praeceptis rationis.

[28] Et quoniam totus hic sermo futurus est de obedientia, quam solius hominis esse dixi, isque ex omnibus animantibus unus est rationis particeps, quam sequi et ad quam se adiungere in cunctis debet, dicendum etiam de iis videtur quae ratio ipsa iubeat: quam quidem partem attingam magis quam explicabo, ne si singula persequar modum excedat oratio. [29] Sunt igitur rationis praecepta illa quidem, ut nullus animi motus nullaque nostra actio aut electio recedat ab honestate, eosque nos instituamus, ut nihil nisi quod honestum et iustum sit aut appetamus, aut agamus. Cogitationes quoque ipsae coercendae sunt. Etenim qui eas sic evagari permiserit, ut quod in obscenis fit attractionibus blande illis molliterque indulgeat, difficile nimirum est sola hunc mentis agitatione contentum esse, ut non opera perficiat quod longa est cogitatione meditatus. [30] Nam etsi consentiunt omnes motus primos et titillationes illas, quae tum visis tum auditis excitantur, non esse iuris nostri, tamen si motus eos, et imprimis dulcia sensuum delinimenta, frequens ac blanda comitetur mentis agitatio, non modo nostri non erunt iuris, sed, quod detestabilissimum est, sui nos iuris efficient, improbitatis, impietatis et scelerum plurimorum reos. Quod si damnati in iudiciis etiam levis contumaciae poenas luimus plectimurque a praetoribus et magistratibus, quibus nos affecturus est supplicii Deus, qui cogitationum quoque nostrarum rationem est exacturus, ubi legibus suis, quae perpetuae quidem sunt, repugnantes fuisse convicerit? [31] Et quoniam duo plurimum in nobis possunt: ratio et appetitus, atque altera nos doceat quid verum aut falsum sit et quid probare aut improbare debeamus, alter vero quid quisque sequatur et a quo declinet, recte etiam praecipitur, ut ratio imperet, appetitus se obedientem praebeat. Cui praecepto qui paruerit (parere autem omnes debent), ea sibi eliget atque proponet, quae prudentis viri esse propria intellexerit.

De prudentiae officiis.

[32] Sunt autem prudentiae munera, ut tum nobis, tum amicis civibusque et ceteris aliis recte consulere utiliterque debeamus, eaque quae utilia futura sint publice privatimque

prospiciamus, iusta tamen honestaque non deserentes. Ac tametsi non omnibus concessum sit versari in magna republica aut moderari populos, et in parvis tamen oppidis, et in re familiari, et in iis in quibus ipsi versamur quaeque ingenii nostri fuerint, licitum sit prudentiae servare praecepta, quod et villici assequuntur, nedum mercatores. Nulla enim res sive parva et angusta, sive magna et ampla, absque prudentia non modo non augeri et crescere, sed ne breve quidem tempus salva esse potest. [33] Quisquis igitur in iis se exercuerit, quae ad se pertinere suaeque curae et officii esse intellexerit, ab institutis prudentiae minime recessisse censendus est. Nam cum prudentis intersit rebus suis prospicere, sibi et bene et ex usu consulere, hoc efficere nequaquam poterit, qui ad ea quae sui officii non erunt operam suam conferet. Quae praecepta qui servare et parere eis contempserit, is nec civis bonus nec paterfamilias frugi esse poterit: sibi, patriae, liberis, civibusque inutilis; nihil sane nec acute prospiciens, nec cum ratione sequens aut deliberans cum consilio; fraudibus hominum et fortunae ictibus semper expositus, quique et incognita pro cognitis habeat, et illis sic assentiatur, ut tanquam caecus vadensque per itinera salebrosa et ignota ad passus singulos erret, labatur, offendat, concidat, in omni re et familiari et civili. Quod si ridere solemus eos, qui incompertum aliquid pro comperto asserunt, aut si ex iis quae iecerint principiis struere aliquid temptent quod ex illis oriri minime possit, quibus illum sibilis eiiciemus e prudentium civium numero qui sic peccaverit, ut non solum ignoret quid agendum sit, verum id probet ac sequatur, quod sit vel maxime improbandum, tanquam agendis rebus omnino contrarium? [34] Sunt tamen nonnulli qui acute quidem perspiciant, et quid in agendo sit aut tenendum aut abiiciendum plane et intelligant et disputent, ubi vero usus venerit, destituti consilio et tanquam manci, inconsulte omnia et temere agant. Cum quibus male agitur, siquidem non in cognitione et perspicentia, sed - ut Cicero inquit - virtutis laus omnis in actione consistit. [35] Cum autem actiones ipsas nostras quasi magistra quaedam prudentia praemonstret et corrigat, doceatque quid in agendo servare ipsi debeamus et a quo cavere (quod est virtutis huius proprium), haec qui aspernabitur et audire parum volet, is non modo prudens non erit, sed ne iustus quidem aut temperatus ullo esse modo poterit. Verum de iustitia et temperantia postea. Nunc breviter quid in conservandis fortitudinis et constantiae muneribus ratio ipsa praecipiat explicabo.

De prudentiae constantiaeque muneribus.

[36] Praecipit autem imprimis, ut mortem, quae quidem pulcherrima futura sit, non modo ne timeamus, verum laeti ad eam alacresque accedamus, animo magno et res

humanas contemne adeuntes pericula, quae illam videantur allatura. Nam cum fortibus viris propositum sit ut decus assequantur, sitque hic quidam fortitudini constitutus finis, ad haec cum abiectissimus quisque turpissimam vitam honestae morti anteponat, quis dubitet magnum illud quidem et admirationis plenum fore, quod e mortis contemptione comparetur, quam mortales arbitrentur esse malorum omnium maxime formidolosum? [37] Fallitur autem quisquis praeclarum fortis nomen vendicasse censeat aut hunc, quem nec terraemotus exterreat nec item alia quae ingenium hominis viresque excedant, aut illum, qui, antequam periculum adeat et tuba signum dederit, nihil non minitabundus ac ferox audeat. Nam cum fortis sit viri mortem magis contemnere quam vitam odisse, fortem eum esse statuo qui, qua hominem se esse meminerit, timeat quidem, tamen non ut homuntio aliquis aut muliercula, sed quam viro conveniat, quippe qui in subeundis periculis neque deseretur a ratione neque abiiciet animum, minimeque cedet laboribus aut succumbet aerumnis. Quin ubi in discrimen ventum fuerit, ita in acie periculisque versabitur, ut mortem oppetat antequam destituatur animo. [38] Quibus vero laudibus efferenda fortitudo sit et quantis prosequenda meritis christiani maxime declarant: eum enim qui pro religione, pro deo ac sacris vitam amiserit inter divos referunt et illius tanquam numini aras ac templa dedicant. Huic enim ipsi christiano pro aris ac focus in pugnam eunti mirum est quam nihil omnino desit, immo quam plene assint omnia, quae ad fortitudinem pertineant. Neque enim aut pudore aut metu aliquo pugnam ciet, neque sibi aut desperat subitis improvisisque casibus perturbatus, aut ita fidit, ut persuasum habeat nihil omnino sibi timendum esse; non hic dolore commotus aut offensione aliqua in hostem fertur, non fretus viribus aut militari disciplina adversarium provocat, non ut praeda honestus redeat vitam obiectat periculis, sed animo sedato volens sciensque, et - ut ait Horatius - in seipso totus teres atque rotundus certamen init, mortis adeo securus, ut non modo summum decus, sed summam veramque beatitudinem se credat adepturum atque inter divos futurum, quibus cum aevo fruatur sempiterno.

[39] Recte etiam monemur, ut animo magno et elato externa despiciamus, adversaque ita feramus et ea, quae laboris atque acerbitatis plena, saepe multa contingunt in hominum vita, ut non modo non succumbamus illis, sed viribus etiam maioribus contra ea nitamur, praestandum quoque ut invictos nos adversus corporis voluptates geramus. Etenim qui dominandum eis se permiserit, licet hostem saepius vicerit et albis equis Capitolium ascenderit, in magnis tamen viris non est habendus. Qua in re illud iudicandum est turpissimum, quod nonnulli ut eas adipiscantur, imperitae multitudinis errore ducti, non tantum gravissimos labores suscipere, sed vitam etiam ipsam offerre

parati sint, qui mihi nihilo plus agere videntur, quam ut cum labore ac periculo turpissimi evadant. [40] Quod imprimis ratio ipsa vetat, et tanquam ex eminenti suggestu nos alloquens cohortatur atque confirmat, ut contra inhonesta indecoraque fortiter dimicemus, et ita stemus in acie, ut discedamus e pugna superiores: quod his armis ac telis assecuturi simus, si quae vulgus maxime admiratur et expetit ea tanquam momentanea despiciamus, et quasi venenis imbuta repellamus a nobis. Ne vincamini – inquit - cupiditate divitiarum, quae fortis vos facere minime possunt. At improbos, flagitiosos, detestabiles possunt. Neque certabitis, ut pecunias quam maximas possideatis, solum arcae explendae intenti, sed ut ne egeatis iisque abundetis, quae vobis liberisque vestris, familiae, cognatis, amicis ad victum, ad cultum et usus vitae alios necessaria visa fuerint, scientes illum esse divitiis finem constitutum, ut recte eis atque honeste possessor utatur. [41] Cavebitis etiam ne opes potentiamque convertatis ad vim afferendam iniuriamque faciendam. Neque enim qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam magni et praestantis sunt animi; nec pro honoribus, magistratibus, imperiis ita contendere velitis et digladiari, ut aut honestas deseratur, aut non interdum deponendi plus valeat, quam accipiendi ratio, quod viri fortis est vereque magnanimi, non in honoribus aut magistratibus decus illud positum iudicantis, pro quo praestantibus viris omnis solet esse contentio, sed in honestate et pulchritudine animi, qui non ad opinionem vulgi, sed ad conscientiam seque suaque ipse referens, non videri quidem, sed esse talis vult. Scit enim nihil fictum, nihil fucatum posse cum fortitudine convenire, in qua sint stabilia et firma omnia, contra in illis levia et caduca. [42] Cavere etiam studiosissime oportet, ne secundis elati et rerum copia effluentes in luxuriam, superbiam impotentiamque dilabamini: quae vitia fortibus viris omni sunt studio fugienda, quippe quibus illud propositum esse semper debet, ut nullis animi perturbationibus affectibusque vincantur. Quid enim turpius, quam quem adversa nequii fortuna frangere, eum frangat secunda? aut qui morti, quae cum decore futura sit non cesserit, cedat irae, libidini, inclementiae, crudelitati? [43] Haec praecepta servantem licet fortiter viriliterque et vivere et mori, contra vero adversantem eis abiecte, inconstanter, effoeminate. Ac de fortitudinis institutis, quibus parere et quae servare debeant, qui excellere inter homines volunt, quam excellentiam sine hac de qua disputo obedientia assequi nullus poterit, satis hic dictum sit.

De temperantiae muneribus.

[44] Nunc de temperantia, quam profecto in voluptatibus et doloribus esse statuo, quamquam nec omnibus quidem, nec eodem modo, ut Peripateticis recte placet. Neque

enim intemperans aut is est, qui publice privatimve detrimento accepto dolet, aut amicorum aegre fert orbitates. Quo dolore qui sit affectus, longissime absit a turpitudine atque intemperantia. Sed nec ille qui bene de Republica meritus, tanquam virtutum suarum praemium sit aliquod consecutus, voluptatem capit ex honoribus, magistratibus, aliisque publicis fungendis muneribus: eae namque voluptates non corpus, sed animun potius afficiunt. Quocirca cum in iis, quae corporis solum voluptates sunt, versari temperantiam velint, videtur temperatus is esse, qui in voluptatibus, quae tactione potissimum gignuntur, ipse sibi temperet, nec solum temperet, sed ubi vel carendum illis vel abstinendum fuerit, aequo id ferat animo, cui etiam abstinentia ipsa iucunda sit. At intemperato et voluptatum harum abstinentia gravis est, et earum carentia aegritudinem affert, atque in capiendis illis nullus nec modus adest, nec mensura. [45] Quod intemperantiae vitium cum abiecti et degenerantis sit animi, recte praecipitur nobis, ut eas omnino voluptates fugiamus, quas qui sequatur is - ut ait Cicero - nomine tantum homo, re autem belua sit, cuius proprium est corpori inservire, et iis solum voluptatibus, quas tum e pastu, tum e veneris quaerit rebus. Turpissimum enim genus est hominum illorum, qui in ventrem proiecti ac libidinem veluti sues coeno sordibusque volutantur. [46] Licet autem difficile admodum sit contemnere voluptatem natura nobis insitam, cuius etiam vis tam late pateat, ut actionum affectuumque nostrorum sit comes sequaturque vel illa quae agenda eligimus (cum honesta et utilia iucundi spetiem prae se ferant), eo tamen magis contemni a nobis debet, quo laudabilius est rem natura insitam et - ut ait Aristoteles - nobiscum a pueris una educatam reprimere et continere. Nam qui eam sic abiecerit, ut quasi radicitus evulserit, is mihi naturae hominis videtur oblitus aut humana esse conditione maior, ut qui aqua et haerbis in solitudine vitam ducunt rerum Veneris omnino inscii, quales fuisse anachoritas plurimos et ipsum illum Ioannem Baptistam memoriae proditum est.

[47] Verum cum voluptatis commune quidem nomen sit et voluptas ipsa nec semper nec ubique sit turpis, non omnes corporis sensuumque voluptates intemperantes nos efficient, ut dum lyra delinimur laboremque solamur cantu, aut naribus admovemus flosculos, seu in Iocti aliquas Gentilisve picturas egregias conversi in spectandis illis oculos pascimur, et tanquam ipsi reficimur. Quis autem quamvis durus et acer voluptatis contemptor non moveatur, ubi in aliquem facetum et urbanum hominem incidit? Vide quam non sit hoc vitiosum, quod urbanitas virtus est, et iocus nulli non hominum aliquando concessus, cum etiam videamus de Deo ac religione disserentes in templis uti eo, quem tamen neque multum neque petulantem oportet esse, sed libero homine dignum.

[48] Age, quem suavissimi poetarum versus moverint, hunc ne nos intemperantiae accusabimus? An eum potius quem cognoverimus Veneris resolutum illecebris aut palato servientem? Hunc enim, quod voluptates hae communes sint cum beluis, illarum similem dicemus, Homerum secuti, qui Ulissis socios Circae carminibus, id est fedissimis voluptatis delinimentis, in porcos dixit fuisse conversos. [49] Quanquam vehementer etiam reprehendendi sunt, qui tum unguentorum, tum epularum capiuntur odoribus, quod his earum rerum memoria revocetur, quarum ipsi cupiditate nimia teneantur. Quibus enim intemperantiae stimulis credibile est illum agi, qui inter odores positus totum se fieri nasum optet, ut est apud Catullum, tametsi iocetur ille ac facetus videri studeat, quique adhibitus in coenam, obstupefactus potu atque pastu, queratur de natura, quod tam breve homini guttur dederit? Satis compertum habeo Barcellone in Hispania paucis ante annis Beltrandum cognomine Ferrerium in Venere expirasse. Legi et Gallum equitem Romanum eodem intemperantiae ac mortis genere e vita excessisse.

Coercendas esse cupiditates.

[50] Igitur ut ab iis cavere vitiis possimus in quae facile prolabimur, ipsa nos ad ea rapiente natura, recte praecipuntur haec, ut cupiditates illas, quas e nostris quidam concupiscentias vocare maluerunt, coerceamus. Coercentur autem abstinendo et temperando, quippe quarum natura sit usu ipso magis magisque incendi et luxuriare, eo vero cessante remitti atque extingui. Quo magis enim Veneri palatoque conceditur et curae plus impenditur, hoc amplius titillantis illius voluptatis appetitio crescit infinita et insatiabilis. [51] Et quia nihil est tam servile et abiectum quam voluptatibus esse deditum, illas maxime voluptates coercere conabimur, quae partim communes partim propriae dicuntur a philosophis: quas si eruere nequierimus (quod enim firmiter haeret et radices naturales habet evelli vix potest), pullulantes certe et in proceriores ramos exeuntes amputabimus boni agricolae exemplo, qui ramos inutiles nimisque lascivientes deputat, atque, ut Maro inquit: «Luxuriam segetum tenera despascit in haerba». Quamobrem cibo et potu sic utemur, ut reficiamur quidem illis, non impleamur deque statu hominis eiiciamur, ne dicendum sit quod Terentianus ille: «Vicit me vinum quod bibi». [52] Sed hic, quod ebrium se esse sentiebat, minus fortasse vituperandus est. Illos vero quis ferat, qui inter ipsas epulas ea agunt, quae dictu quidem turpia atque obscena sunt? Quosdam non delectant nisi exquisitissimi et quaesiti trans maria cibi ac magno empti, quorum felicitas haec est: potando, scortando, epulando rem censumque absumere, quales fuisse Montanum atque Apicium legimus. Quid ille? Quam studiosus palati fuisse credendus est

et gulae semper serviens, ut quidem fuit, qui semel aspecti litus dicebat echini? Huiusmodi homines necesse est in dies intemperantiores fieri, cum quotidiana libidini suae irritamentis his fomenta praebeant. [53] Quid de usu Veneris loquar et appetitu, qui tantas sibi vires capere interdum soleat, ut neque sexus neque cognationis discrimen haberi ullum permittat? «Biblis» - inquit poeta Sulmonensis - «in exemplo est, ut ament concessa puellae, Biblis Apollinei correpta cupidine fratris». Et quoniam non tantum est auctoritatis in fabula, nuper Ioannes Armeniacensis ex Galliarum regulis sororem suam iisdem ortam parentibus duxit uxorem. Ferunt Brutios pastores pecudibus equabusque misceri solitos. Sed haec non absque rubore referri possunt, et licet reprehendantur a nemine per se ipsa ostendunt quam sint turpia et flagitiosa, declarantque quanta sit intemperantiae vis ad postremam etiam immanitatem.

[54] Verum ut quas dixi cupiditates coercere possimus praeceptis iis parendum nobis est, quae quidem iubent, ut neque turpibus obscenisque gaudeamus, neque si honesta sit laetandi causa ita efferamur gaudio, ut gestire videamur. In altero enim praescribenda lex est, in altero modus retinendus, ut non modo non capiamur voluptate rerum earum quae inhonestae sint et indignae homine, sed ut modum quoque in illis retineamus quarum delectatione honesta moveamur et gaudio affici liceat, rursusque ut oblatis voluptatibus abstineamus, atque ubi subductae illae fuerint aequo id feramus animo. Voluptas enim tum absens, tum erepta per vim incredibiles solet dolores excitare. Videre licet apud Homerum quo animi furore quaque impotentia ob ereptam sibi virginem Achilles rapiatur. Alchosimarchus ille plautinus de nimio dolore amorisque impatientia audi quibus clamoribus caveam impleat: «Credo ego amorem primum apud homines carnificinam commentum. Hanc ego coniecturam domi facio, ne foris quaeram, qui omnes homines supero atque antideo cruciabilitatibus animi. Iactor, crucior, agitor, stimulator, versor in amoris rota miser», et quae sequuntur. Et tanquam parum hoc esset, ubi eius quam amabat copiam fieri sibi desperat, gladium stringens in quem incumberet: «Accipe me – ait - ad te, mors, amicum et benivolum». Intellexit poeta solere dolores hos quam proxime ad insaniam progredi, ubi parum fuissent compressi. [55] Ex his igitur satis apparet appetitum libidinis, si dolori indulgeatur, augeri adeo, ut mentem ipsam e suo statu persaepe deiciat. Quamobrem si temperantes esse volumus, obedientiae memores huiusmodi appetitus subiiciamus rationi, nec (quod puerorum est) imperare nobis illos sinamus. Ipsisque voluptatibus cum offerentur, aut abstinebimus, aut in capiendis illis modum certe retinebimus. Turpibus vero et quibus minime debemus nullo pacto delectabimur, nec si honesta laetabimur causa modum abiiciemus, neque etiam frangemur

dolore ubi quibus frui consueverimus voluptatibus carendum nobis fuerit, sed illorum potius vicem, qui sic affecti fuerint, miserabimur. Cupiditatibus vero hactenus afficiemur, ut cum maxime tum mediocriter moveamur, atque ad ea tamen cupienda, quae cur cupiantur ratio nos docuerit. Temporis quoque memores esse oportet et personae quam gerimus. Demum in voluptatibus cunctis illud maxime observabimus, ut neque valitudini noceant, neque adversentur honestati habeaturque facultatum ratio. Quae praecepta servantes et intra praescriptum obedientiae persistentes, nimirum temperati erimus fruemurque voluptatibus iis quae temperantis sunt propriae. Eae autem sunt cum mediocritate et rariae. Namque et voluptatem commendat rarior usus.

De continentia.

[56] Temperantiae finitima est continentia: nam et ipsa in eisdem existit voluptatibus, latior tamen est continentiae campus, cui et ira materiam suppeditat, et pecuniae honorisque studium: qui enim vehementius irati excandescunt, aut de re amplianda magistratuque fungendo adeo solliciti sunt, ut victi cupiditatibus moderationis honestatisque metas pertranseant, hos quoque incontinentes vocamus. Differt etiam ab intemperato incontinens, quod ille cum iudicet voluptatibus indulgendum semper esse easque sibi et proponat et eligat sequendas, nec sententiam mutat iudicio suo falsus, nec incepti poenitet; hic vero nec ignorat faeda se facere, nec electione peccat, sed nimia cupiditate praeceptis rapitur, ut cum ait apud Nasonem Medea: «Video meliora, proboque, deteriora sequor». Unde et poenitudinis plena incontinentia dicitur. [57] Igitur continentia cum recto utatur iudicio nec in turpium cognitione fallatur, quae quidem ipsa improbet ac damnet soli rationi intendens ad eamque usque se accomodans, recte nobis ab hac ipsa ratione praecipitur, ut rerum earum, quae voluptatem gignunt primo delectum habeamus, deinde vitemus excessum. Delectus autem tum probe habebitur, cum ea e quibus voluptates procreantur discernemus, quorum - ut Aristoteles tradit - alia necessaria sunt (ut cibus potus Venus quaeque ad corpus tantum pertinent, de quibus supra disserui, cum de temperantia dicerem), alia quae, tametsi necessaria ipsa non sunt, expetenda tamen videntur, ut domus magnifica et in ea supellex egregia, ut praedia tum rustica tum urbana, ut multitudo clientium, ut opes in civitate, ut honores, ut tituli et quae alia vel numerantur in bonis, vel certe media sunt. [58] Hoc igitur delectu habito, danda est imprimis opera ne comparandis atque utendis illis modum deseramus; nam - ut Horatius ait - «insani sapiens nomen ferat, aequus iniqui, ultra quam satis est virtutem si petat ipsam». Horum igitur omnium, quorum excessus tantum improbantur, una haec regula est: ne quid nimis.

Iure autem Salmoneus fulmine ictus a poetis dicitur diuum sibi dum poscit honores. Quid illo dictu improbius? Lucri bonus odor e re qualibet. Alexander tot regum et nationum victor a faedissima incontinentia non uno modo vincitur. Nam dum e deorum vult se natum semine, matrem Olympiaden ut impudicam accusat, Philippi patris veluti abiecti homuntionis pudet, et Iovem libidine captum de nitidissimo coeli loco in immundissimas terrarum sordes trahit, hoc ipso incontinentior ac detestabilior, quod dum Iovis se filium mentitur scortis ac vino infra inquinatissimos deiicitur.

[59] Est et alia continentiae laus, quod cum proprium constantiae munus sit dolori resistere et aequo animo illum ferre, quasi parum hoc sit, contenta non est doloris ista tolerantia nisi et eum vincat, ut eo magis constantiae praeferenda sit, quo pulchrius est victorem e pugna discedere quam non victum. Quamobrem ut continentes ipsi simus, voluptates cohibendae sunt doloresque superandi, imprimis excutienda mollities, quam et pannus bombicinus urit. [60] Quod ut facilius assequamur, Cicero audiendus est, a quo, quia multa de temperantia continentiaque disseruntur, placuit eadem illa paucis referre. Praecipuntur autem haec maxime, ut in omnibus dictis factisque animum a perturbationibus liberum habeamus, ne libidine aut metu aliquo commoveamur aut voluptate nimia gestiamus, neve in sermonibus aut cupiditas, aut pigritia, aut ignavia, aut aliquid tale appareat, imprimisque ne falsa praesertim de nobis praedicemus. Ludo quoque ac ioco sic utendum, sed tum cum gravibus seriisque rebus satisfecerimus, ut illiberalitas, petulantia, oscenitas omnis absit iocantibus. In ludis etiam is modus retineatur, ne nimis profundentes omnia aut elati in turpitudinem aliquam dilabamur. In ornatu quoque et corporis motu ac statu studendum esse, ut ab omni quod abhorret ab oculorum approbatione fugiamus, sequendumque esse maxime rerum ordinem et temporum oportunitatem, ab iisque artificiis et quaestibus cavendum, qui improbentur et illiberales habeantur ac sordidi. Dandam etiam imprimis operam, ne contra universam naturam contendamus, ea tamen conservata propriam sequamur, exquiramusque in omnibus quid sit illud quod deceat. Atque haec quidem a Cicerone in hanc fere sententiam praecepta traduntur. [61] Christiani vero omnem etiam usum Veneris, praeterquam si cum legitima uxore res habeatur, damnant: toro quoque geniali modum statuunt, coeteros coitus ita condemnant, ut inter septem illa peccata quae mortalia dicuntur numerent res Veneris. A vitio quoque palati ac ventris quod nunc gulam nominant tantopere abhorrent, ut non modo temperanter vesci iubeant prohibeantque commessiones et intemperata convivia, sed nec omne cibi genus utendum permittant, velintque diebus ac temporibus statis abstineri carne, ac semel quidem die et parce esse. Omnis etiam sermonis, qui aut

mollitiem, aut cupiditatem, aut turpitudinem habeat aliquam, rationem reddendam poenamque luendam censent. Verum ego dum plura persequor longius progressus sum, quam promiseram. Quamobrem finem his statuo ad alia divertens, quae dicenda relinquuntur.

Servandas esse leges.

[62] Imprimis autem versari obedientiam in servandis legibus illud plane docet, quod initio dixi, leges ipsas eo pertinere ac respectare, ut secundum omnem virtutem vivatur a civibus. Quamobrem cum de virtutum ipsarum praeceptis, si non plurima (quod disputationis huius non erat), sed pauca quaedam ex tanta copia carptim atque ut magis necessaria visa sunt dixerim, quia et res ipsa et ordo praeceptionis huius postulat, de legibus quoque aliquid dicam. [63] Sunt autem leges aliae naturales, aliae humanae, quaedam et divinae. Naturales eadem semper sunt et ubique gentium: nunquam enim naturale illud mutatur praescriptum, ut vitam corpusque tueamur omnes declinemusque ea quae videantur nocitura, aut ut prolem appetamus, sive ut nunquam manum ipsi nobis consciscamus. Nam et Cato, qui libertatis - ut dicunt - causa et mortales alii, in quorum numero et philosophi, qui ex vitae contemptione mortem sibi attulisse memorantur, naturae legibus parum mihi videntur obtemperasse, quamquam et Cato et quos dixi non carent defensoribus. [64] Iubet etiam haec ipsa natura, ut vitam corpusque tueri sic neminem offendere, immo etiam cum possis prodesse: moerentem consolari; qui feratur a torrente, ubi possis, opem ferre; viam percontanti monstrare; non prohibere lumen accendi de lumine; non arcere sitientem a profluente. Haec quoque naturali lege hominum generi prescripta sunt, quae servare omnes debent; quorum qui contemptor fuerit, is conscientiam suam iudicem si fecerit, haud vereor quin ea iudice seipsum damnet timeatque illius flagellum, quem ne cogitationes quidem ullae nostrae latere possunt.

[65] Quaerere item quae sit natura summi boni, quae rerum aliarum, unde nascantur singula, quis coeli motus et stellarum, quis ordo in rebus et quae mensura, quid virtus sit et an alia sit maior alia, haec quoque a natura iubemur. Quisque tamen pro captu atque ingenio suo, nam imprimis natura ipsa hominis hoc praecipit, quippe quae infixit animis nostris ut scire et nosse cupiamus. Cuius rei maximum hoc et certissimum inditium est, quod etiam illa quae nihil neque voluptatis neque utilitatis sint allatura scire ipsi cupimus, laboramusque ut intelligamus ac sciamus illa quae sciri intelligique posse diffidimus, quaeque omnibus ante nos saeculis incognita latuerint, atque ubi cognita fuerint aut omnino nihil aut certe parum sint laudi additura. [66] Sunt tamen ex his, quae

naturae continentur legibus, quaedam homini cum beluis communia, ut prolem cupere, ut pastum quaerere tempestatesque vitare et aestus. Sed nos metiri non decet quid aut quousque commune sit homini cum bestiis, sed quid sit quod natura ipsa praecipit. Nam et illa quae communia sunt aliter nobis atque illis praescripta sunt. Beluae namque peccare non possunt, homines vero possunt, atque utinam tantum possent, dum ne sponte vellent.

De legibus divinis.

[67] Divinarum legum aliae ad Deum, aliae ad homines referuntur. Ad Deum, ut ea quae iubentur a Christo quaeque per Mosen creduntur a Deo Iudeis praecepta, qualia sunt quae decem mandata dicuntur: Deum unum colito; sabbatum ab opere cessato et sanctum habeto; parentes venerato, et quae reliqua sunt. Sunt tamen apud Mosen permulta, quibus non modo Christianorum verum etiam Romanorum leges adversentur. Sed illa Iudeis praecepta sint, nos nostris legibus pareamus, quorum Christus est auctor. Alia ita sancuntur, ut qui secus egerit reus sit. Alia magis videntur admonere et hortari quam cogere, quale illud est: vendito quae habes omnia et largitor pauperibus. Praecepta igitur eo studio, diligentia et opera servanda sunt, ut ne digitum quidem - ut dici solet - ab eis excedatur. Quae vero admonent consiliique rationem habent, ea ita sequemur, ut sciamus nostri esse arbitrii quousque placeat obsequi. [68] Ad homines autem referuntur illa, quae a sacerdotibus et pontificibus decreta sunt. Quorum nonnulla praecipuntur omnibus, ut confiteri peccata sacerdoti et piaculum poenitendo agere, quaedam quibusdam, ut quae sacerdotibus tantum. Sunt etiam quae credere iubeamur, ut Deum e Deo genitum et virgine incorrupta natum. Alia quae pro certo sperare atque expectare debeamus, ut animas redituras in sua corpora et die suo Deum illas ad tribunal citaturum. Alia quae agere, ut templa adire, sacrificiis adesse, sacerdotibus et egenis stipem offerre. A plurimis non modo iubemur continere, sed coercemur etiam poena proposita: nam qui sacerdotem percusserit, hunc e templis atque hominum consuetudine leges eiiciunt et sacris arcent, quodque aqua et igni interdictum illi sit, vetant sermonem cum eo seri aliquidque omnino contrahi. Ad haec cogimur ad venerationem, ad cultum. [69] Sunt etiam quae, etsi lex credi atque expectari iubeat, tamen non intersit dum credantur, quomodo ea credantur. Cogimur enim credere animas, ubi solutae fuerint corporibus, suo quodam tempore ad illa reversura foreque ut tunc reviviscamus omnes. Reviviscamus autem adolescentescne an aetatis qua quisque mortuus est? De quo quaestio est: arbitrii nostri est in alterutram velimus opinionem concedere; habent enim opiniones hae auctores suos, graves certe et eruditos homines. Sunt et alia quae constantissime quidem teneri

omnique e parte credi oporteat, ac si quis secus sibi persuaserit deque iis modo aliquo dubitaverit habeatur in hereticorum ac perditorum hominum numero, atque ea necesse sit, ut et profitearis et ubi usus evenerit asserendis illis digladiere atque emoriare priusquam abneges.

De legibus humanis.

[70] Humanae leges dictae sunt, quod earum auctores homines in communem illas utilitatem ac recte vivendi usum tulerint, eaeque scripto sanciant, quanquam et interdum consuetudo vim habet legis. Ex his civile ius emanavit, quo populi nationesque temperantur. Est et municipale ius, quod singulae civitates privatim sibi statuerunt et item gentium inde dictum, quod gentium in id voluntates consenserint. Quamobrem et iura ipsa servanda sunt, et legibus parendum est, ut cum ad coetus colendos societatemque retinendam nati simus, munus impleamus nostrum. Et quoniam haec omnia non tam discenda praecipimus, quam statuimus servanda, placuit quod in bene constitutis fit urbibus latas leges conscribere easque referre in tabulis, quod nec Plato in republica illa sua facere dubitavit nec qui eum imitatus est Cicero.

Quarundam legum constitutio

[71] Appetitum rationi subiiciunto eaque et dux et moderatrix esto; ritus patrios pie servanto; legibus parento; temporibus obsequuntor, personam locumque observanto. Animi motus cohibento ab honestate ne facessant. Iusta expetunto atque agunto; mentem a pravis cogitationibus cohibento; consulunto recte. Prospiciunto caute. Notis artibus operam danto. Vires ingeniumque metiuntor. Mortem decori posthabento. Despiciunto externa; adversa ferunto constanter, ac ferendo superanto ea. Turpia atque indecora omnia cavento. Divitias, magistratus, honores ne admirantor, neve illorum ergo foeda agunto. Iniuriam ne inferunto, sed propellunto eam. Superbiam abiiciunto. Doloribus ne cedunto, neve voluptatibus corporis sinunto capi, sed illas temperanto atque cohibento. Animum excolunto et a perturbationibus liberum habento. In cunctis retinonto modum. Si quis adversus haec feceritue senseritue, huic Deus iratus esto. Ne illius manes quiescunto.

Finit Liber Primus.

LIBER SECUNDUS

[1] «Iove» - inquit Socrates apud Platonem - «philosophi sunt et reges»; mihi quidem a Iove idest Deo, non reges modo et philosophi, sed optimi quique viri videntur esse. Nam, cum ab illo, qui est et maximum et verum et perfectum bonum, cetera emanent bona omnia, nec iustitia profecto, nec virtus ulla, quae vera animi bona sunt, absque illo summo et consummato bono in cuiuspiam venire possessionem possunt. Ac tametsi malorum fere omnium ipsi nobis et causam praebeamus et materiam, nullusque nec maior nec pernitiosior nobis sit hostis quam appetitio et opinio nostra, quae saepenumero obliqua et falsa est, bonorum tamen origo et causa est a Deo, a quo et ratio: bonum autem seiungi a ratione nequit. At malum, cum sit tum aversio, tum successio deflexusque a ratione, sequaturque opinionem, quae dux est et auctor incerta, a deo utique non erit. Et cum ratio secundum naturam sit, malum autem a ratione semper abhorreat et ab illius spatio curriculoque longe deflectat, erit et malum contra naturam. Quocirca cum virtutes, ut dixi, vera animi bona sint et firma possessio, quanquam ne ipsae quidem natura a nobis insunt, sed usu actioneque comparantur nostra, vitia quae his adversantur et mala erunt et quodammodo contra naturam erunt. [2] Omnium vero vitiorum pessimum ac deterrimum est illud, quod adversus naturam maxime nititur et a ratione quam longissime abit. Nititur autem adversus naturam illud maxime, quod est contra universam humani generis communitatem ac rectorem eius. Id autem est iniustitia. Manifestum est igitur iustitiam, quae huic adversatur, maximam esse virtutum omnium et humano generi maxime conducentem. Nam cum sit universum genus hominum quasi una quaedam civitas, cuius hae, quas incolimus, urbes sint veluti partes quaedam ipsaeque constant domibus ac familiis, domus vero hominibus, primum docet iustitia quales ipsi erga parentes, uxores, liberos, nepotes esse debeamus, deinde in ceteros cognatos ac necessarios, qui domos sibi alias constituerunt, et cum una - ut Cicero ait - domus eos non caperet tanquam in colonias exierunt, tum erga vicinos, tribules et cives alios, itemque et hospites et peregrinos, admonens nos hominum non modo eiusdem gentis, nationis, linguae, verum et illorum, qui extremas quoque terras incolant. Et quoniam huius, quem dixi, universi coetus hominum rector est et moderator Deus, imprimis iubet, ut eius memores, primos illi ac maximos honores tribuamus, pietatemque colamus ac religionem.